
Úvod do 

ekonomického 

systému 

BV203Zk Ekonomie, jaro 2012 

JUDr. Bc. Libor Kyncl 

1 



www.law.muni.cz 

Ekonomické modely 

 Jsou stanoveny předpoklady modelu – pokud nejsou 

splněny, je nutné aplikovat jiný model 

 Obsah modelu: pokud se zvýší X (stavová veličina), 

bude následovat zvýšení Y/snížení Y/ Y se nezmění 

(závislá veličina) 

 Exogenní veličiny (stojí mimo model) 

 Model je vždy zjednodušením (některé aspekty 

neuvažuje, popř. nezahrnuje formální aspekty 

zdůrazňované právní úpravou) 

2 



www.law.muni.cz 

3 

Subjekty v rámci ekonomického systému 

 

(Korytárová) 



www.law.muni.cz 

Subjekty v rámci ekonomického systému 

 2-sektorová ekonomika: firmy (společnosti), 

domácnosti 

 Příjmy domácností se dělí na spotřebu a úspory, firmy 

vyplácí mzdy a vynakládají investice 

 3-sektorová ekonomika: firmy (společnosti), 

domácnosti, stát 

 Příjmy domácností se dělí na spotřebu a úspory, firmy 

vyplácí mzdy a vynakládají investice 

 Firmy i domácnosti platí daně státu, stát vyplácí 

domácnostem transfery (sociální dávky), stát vynakládá 

vládní výdaje na vládní nákupy, stát vyplácí mzdy 

 

4 



www.law.muni.cz 

Subjekty v rámci ekonomického systému 

 4-sektorová ekonomika: firmy (společnosti), 

domácnosti, stát, zahraničí (export, import) 

 

 celý model: firmy (společnosti), domácnosti, stát, 

zahraničí (export, import), finanční sektor 

5 



www.law.muni.cz 

6 

Magický lichoběžník/rovnoběžník 

(Korytárová) 



www.law.muni.cz 

Magický lichoběžník/rovnoběžník 

 Čím větší lichoběžník, tím lépe. 

 Sledování maximalizace/minimalizace jednotlivých 

veličin si však vzájemně odporuje. 

 Určitá ekonomická politika proto může ovlivňovat 

pouze jednu veličinu jako hlavní cíl, ostatní veličiny 

ovlivňuje pouze jako vedlejší cíle, které nesmí 

ohrozit cíl hlavní. 

 Př. další slide: cenová stabilita – sledování míry 

inflace centrální bankou. 

7 



www.law.muni.cz 

Cíl centrálního bankovnictví 

 Cenová stabilita = meziroční míra růstu 

spotřebitelských cen (míra inflace) do výše 2%. 

 http://www.ecb.int/ecb/educational/pricestab/html

/index.cs.html  

8 

http://www.ecb.int/ecb/educational/pricestab/html/index.cs.html
http://www.ecb.int/ecb/educational/pricestab/html/index.cs.html


www.law.muni.cz 

Děkuji za pozornost. 

 JUDr. Bc. Libor Kyncl 

 Libor.Kyncl@law.muni.cz  

9 

mailto:Libor.Kyncl@law.muni.cz
mailto:Libor.Kyncl@law.muni.cz
mailto:Libor.Kyncl@law.muni.cz

